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Nowy system wsparcia dla sektora górnictwa węgla 
kamiennego – istota i wyzwania związane z monitoringiem 

i kontrolą systemu dopłaty do redukcji zdolności produkcyjnych

Wprowadzenie

W dniu 28 maja 2021 r. przedstawiciele rządu, związków zawodowych, gmin górniczych 
(te reprezentowane były przez Przewodniczącą Zarządu Stowarzyszenia Gmin Górniczych 
w Polsce i Przewodniczącego Śląskiego związku Gmin i Powiatów) oraz zarządów spółek 
górniczych podpisały umowę społeczną dotyczącą transformacji sektora górnictwa węgla 
kamiennego oraz wybranych procesów transformacji województwa śląskiego. Strony ustaliły 
harmonogram wygaszania jednostek produkcyjnych węgla do roku 2049 r. (Umowa 2021). 
Zgodnie z zapisami Umowy, w 2021 r. miało nastąpić połączenie Kopalni Wujek z Kopalnią 
Murki-Staszic oraz zakończenie eksploatacji w Kopalni Ruda Ruch Pokój. W 2023 roku 
miało nastąpić połączenie Kopalni Ruda Ruch Bielszowice oraz Kopalni Ruda Ruch Halemba 
(ostatecznie termin ten przesunięto na 2025 r.) Oba te połączone ruchy mają zakończyć wy-
dobycie w 2034 roku. W 2028 r. zaplanowano zakończenie eksploatacji w kopalni Bolesław 
Śmiały, a rok później w Kopalni Sośnica. Kopalnie: Piast-Ziemowit Ruch Piast, Piast-Ziemo-
wit Ruch Ziemowit zakończą eksploatację odpowiednio w 2035 i 2037 r. Strony uzgodniły, 
że Kopalnia Murcki-Staszic zakończy eksploatację w roku 2039 r., Kopalnia Bobrek-Piekary 
i Brzeszcze w 2040 r., a rok później Kopalnia Mysłowice-Wesoła. Dla kopalń ROW terminy 
zakończenia eksploatacji ustalono na lata 2043 (Ruch Rydułtowy), 2046 (Ruch Marcel) oraz 
2049 (Ruch Chwałowice i Ruch Jankowice). W 2049 r. zakończą eksploatację Kopalnie: 
Sobieski, Janina oraz Bogdanka. 
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Ustalono, że transformacja sektora będzie wymagała kompleksowego systemu wspar-
cia finansowego w celu stopniowego, zrównoważonego, długofalowego zmniejszania wy-
dobycia przy jednoczesnej minimalizacji skutków społeczno-gospodarczych transformacji 
sektora. System wsparcia przeznaczony miał być poszczególnym jednostkom produkcyjnym 
należących do spółek: Polska Grupa Górnicza SA, Tauron Wydobycie SA oraz Węglokoks 
Kraj SA. Przez jednostkę produkcyjną rozumie się, zgodnie z Decyzją Rady z dnia 10 grud-
nia 2010 r. w sprawie pomocy państwa ułatwiającej zamykanie niekonkurencyjnych kopalń 
węgla, podziemne lub odkrywkowe miejsce wydobycia węgla zdolne do produkowania wę-
gla surowego niezależnie od innych części przedsiębiorstwa (Decyzja 787, 2010). Pomoc 
państwa w postaci dopłaty do redukcji zdolności produkcyjnych, jako jeden z elementów 
Nowego Systemu Wsparcia dla sektora górnictwa węgla kamiennego, miała się przyczynić 
do zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego kraju poprzez zapobieżenie niekontrolowa-
nej upadłości spółek wydobywczych. W uzasadnieniu do projektu ustawy o zmianie ustawy 
o funkcjonowaniu górnictwa węgla kamiennego określono na lata 2022–2031 maksymalny 
limit wydatków z budżetu państwa, będących skutkiem wejścia w życie Nowego Systemu 
Wsparcia w wysokości 28 821 mln zł. Kwota ta obejmuje także nominalną wartość skar-
bowych papierów wartościowych przekazywanych na podwyższenie kapitału zakładowego 
przedsiębiorstw górniczych objętych wsparciem (Druk 1847, 2023). Pomoc ta wymaga noty-
fikacji i akceptacji Komisji Europejskiej. 

W 2022 r. przekazano jednostkom objętym systemem wsparcia (PGG SA, Tauron Wydo-
bycie SA) pomoc publiczną w wysokości 1605,3 mln zł.

1. Podstawy prawne Nowego Systemu Wsparcia

Podstawą prawną wprowadzenia Nowego Systemu Wsparcia dla przedsiębiorstw górni-
czych, które będą stopniowo wygaszać działalność wydobywczą była zmiana ustawy z dnia 
7 września 2007 r. o funkcjonowaniu górnictwa węgla kamiennego przyjęta przez Sejm 17 grud- 
nia 2021 r. Wprowadziła ona definicję systemu wsparcia określając go jako „mechanizm 
wsparcia publicznego dla sektora górnictwa węgla kamiennego, określony w rządowych 
dokumentach strategicznych, przyjęty w celu stopniowego wygaszania działalności wy-
dobywczej węgla kamiennego, obejmujący w szczególności dopłaty do redukcji zdolności 
produkcyjnych oraz pokrycie kosztów wynikających z zakończenia wydobycia węgla ka-
miennego i likwidacji jednostek produkcyjnych, które nie są związane z bieżącą produkcją 
(...)”. Dopłatę do redukcji zdolności produkcyjnych określono jako „dodatnią różnicę pomię-
dzy kosztami kwalifikowanymi działalności wydobywczej a przychodami kwalifikowanymi, 
z uwzględnieniem zastosowania ceny referencyjnej” (Ustawa 2010). Monitoring, kontrolę 
i weryfikację systemu wsparcia ustawodawca powierzył Agencji Rozwoju Przemysłu SA. 
Aktem wykonawczym do ustawy w tym zakresie jest rozporządzenie Ministra Aktywów 
Państwowych z dnia 3 lutego 2022 r. w sprawie dopłat do redukcji zdolności produkcyjnych 
przedsiębiorstw górniczych, które weszło w życie z dniem 4 lutego 2022 r. (Rozporządzenie 
2023). Zdefiniowano w nim także między innymi jednostkę produkcyjną węgla (analogiczna 
z definicją z decyzji Rady 10 grudnia 2010 r.), program operacyjny oraz plan techniczno-eko-
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nomiczny. Oba dokumenty, dla poszczególnych jednostek produkcyjnych, podlegają moni-
toringowi Ministra Aktywów Państwowych. W rozporządzeniu określono także szczegółowe 
warunki i tryb przyznawania dopłaty dla beneficjentów systemu oraz tryb jej rozliczania. 
Wskazano także katalog kosztów i przychodów kwalifikowanych. Dopłata do redukcji zdol-
ności produkcyjnych może być przekazana zarówno w formie dotacji z budżetu państwa, 
jak i w formie podwyższenia kapitału zakładowego beneficjenta skarbowymi papierami 
wartościowymi. Rozporządzenie określa w szczególności szczegółowe warunki i tryb przy-
znawania dopłaty oraz tryb jej rozliczania. Istotą systemu miało być założenie, iż wielkość 
produkcji węgla i wysokość dopłaty dla danej jednostki produkcyjnej powinna mieć charakter 
degresywny. Pomoc państwa wymaga uzyskania zgody Komisji Europejskiej w formie de-
cyzji. Rząd polski złożył stosowny wniosek notyfikacyjny do Komisji Europejskiej. Będzie 
on oceniany przez Komisję na podstawie Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz 
Decyzji Rady z dnia 10 grudnia 2010 r. w sprawie pomocy państwa ułatwiającej zamykanie 
niekonkurencyjnych kopalń węgla (Decyzja 787, 2010). W lutym 2022 r. zostały opracowane 
i zatwierdzone przez MAP „Wytyczne dotyczące dopłat do redukcji zdolności produkcyjnych 
przedsiębiorstw górniczych” (dalej Wytyczne). Są one elementem dobrych praktyk i stanowią 
uzupełnienie do wyżej omawianych aktów prawnych.

Atak Rosji na Ukrainę 24 lutego 2022 r. i nałożone ustawą z dnia 13 kwietnia 2022 r. 
o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę 
oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego (Ustawa 2022) embargo na rosyjski wę-
giel zmieniły sytuację na polskim rynku węgla. Konieczne było dostosowanie regulacji praw-
nych do nowej sytuacji. W dniu 4 listopada 2022 r. weszło w życie rozporządzenie Ministra 
Aktywów Państwowych zmieniające rozporządzenie w sprawie dopłat do redukcji zdolności 
produkcyjnych przedsiębiorstw górniczych (Dz.U. 2022, poz. 2239). Zmianie uległa między 
innymi definicja ceny referencyjnej (w zakresie jej prezentacji i stosowania), wprowadzono 
także zapis, że w 2022 r. nie przeprowadza się weryfikacji nadzwyczajnej. Zmiana sytuacji 
geopolitycznej i nowe realia rynkowe wymusiły konieczność czasowego zwiększenia produk-
cji, poziomu zatrudnienia i wynagrodzeń (inflacja). Konsekwencją tego była m.in. koniecz-
ność redefinicji wskaźników efektywności i aktualizacja programów operacyjnych jedno-
stek produkcyjnych węgla, a tym samym konieczność aktualizacji wniosku notyfikacyjnego 
i przedłożenia go do Komisji Europejskiej. Zwiększyła się także wartość budżetu systemu 
wsparcia. Niezbędne było zatem złożenie aktualizacji wniosku notyfikacyjnego Wniosek no-
tyfikacyjny „System wsparcia dla górnictwa węgla kamiennego w perspektywie do 2056 r.” 
przedłożony do Komisji Europejskiej w maju 2023 r. oczekuje na akceptację (stan wiedzy na 
30.11.2023 r.). Obecnie monitoringowi podlegają kluczowe wskaźniki efektywności, takie jak 
gotówkowe nakłady na produkcję węgla, produkcja węgla netto i wreszcie sprzedaż węgla. 
Analizowane są także operacyjne wskaźniki efektywności, do których zaliczamy m.in. stan 
zatrudnienia, średnią cenę sprzedaży węgla, jednostkowe gotówkowe nakłady na produkcję, 
koszty osobowe, koszty zużycia materiałów i energii czy wreszcie koszty usług obcych. Wiel-
kości te monitorowane są dla każdej jednostki produkcyjnej. 
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2. Cena referencyjna – definicja i wysokość w okresie luty 2022–wrzesień 
2023

Cena referencyjna jest ustalana przez ARP SA w oparciu o dane statystyczne zbierane 
w ramach programu badań statystycznych statystyki publicznej na podstawie sprawozdań, 
które dotyczą importu i przywozu węgla kamiennego do Polski (sprawozdanie G-09.4). Jest 
nią, zgodnie z treścią Rozporządzenia, średnioważona miesięczna jednostkowa cena węgla 
energetycznego importowanego z państw trzecich obejmujących terytoria inne niż terytorium 
Unii Europejskiej. Cena ta uwzględnia wartość opałową importowanego węgla i jest wyrażo-
na w zł/GJ. Kształtowanie się poziomu ceny referencyjnej zaprezentowano w tabeli 1. 

TABELA 1.  Cena referencyjna w okresie luty 2022–wrzesień 2023

TABLE 1.  Reference price for the period February 2022–September 2023

Miesiąc
Cena miesięczna Cena narastająco 

 
Cena miesięczna Cena narastająco 

zł/GJ zł/GJ

20
22

styczeń  –
20

23
49,02  

luty 28,04 – 42,64 46,16

marzec 27,51 – 35,82 43,48

kwiecień 42,24 – 36,41 42,58

maj 52,80 – 32,53 42,12

czerwiec 54,76 – 27,35 40,97

lipiec 59,79 – 28,92 40,28

sierpień 62,20 – 23,03 38,86

wrzesień 58,12 – 28,40 38,58

październik 45,82 47,63   

listopad 51,50 48,66   

grudzień 48,00 50,68   

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ARP SA.

W 2022 r. ceną referencyjną jest cena sprzedaży węgla faktyczne zrealizowana przez jed-
nostkę produkcyjną. Taki zapis, jak wspomniano wcześniej, wprowadziła zmiana rozporzą-
dzenia, która wyszła w życie 4 listopada 2022 roku. Z uwagi na zmianę treści rozporządzenia, 
cena referencyjna od października 2022 r. prezentowana jest również w ujęciu narastającym. 
Po ustaleniu ceny referencyjnej, informacja o jej wysokości przesyłana jest przez ARP SA 
Oddział w Katowicach beneficjentom systemu oraz do MAP. W kolejnym etapie prezento-
wana jest na portalu Polski Rynek Węgla – https://polskirynekwegla.pl/. Z uwagi na cykl 
pozyskiwania danych statystycznych cena referencyjna ustalana jest z przesunięciem czaso-
wym – do 20. dnia drugiego miesiąca po zakończeniu okresu sprawozdawczego. 
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3. Proces monitoringu, kontroli i weryfikacji systemu dopłaty do redukcji 
zdolności produkcyjnych – rola ARP SA

Proces przyznawania dopłaty do redukcji zdolności produkcyjnych i jej rozliczania prze-
biega w kilku etapach i uczestniczą w nim nie tylko beneficjenci, ale także Ministerstwo 
Aktywów Państwowych (w tym Minister Aktywów Państwowych) oraz Agencja Rozwoju 
Przemysłu SA Oddział w Katowicach. Został on opisany w Wytycznych (Wytyczne 2022) 
zatwierdzonych przez MAP, a jego przebieg w przypadku dopłaty w formie dotacji zapre-
zentowano na rysunku 1.

Rozpoczyna się on od złożenia przez beneficjenta programów operacyjnych poszczegól-
nych jednostek produkcyjnych węgla. Programy te podlegają weryfikacji prowadzonej przez 
katowicki Oddział ARP SA (MAP) oraz Ministerstwo Aktywów Państwowych, a następnie 
akceptowane przez ministra. Są one weryfikowane w szczególności w zakresie ich zgodności 
z wnioskiem notyfikacyjnym. Kolejnym krokiem jest złożenie przez beneficjenta wniosku 
o przyznanie dopłaty do redukcji zdolności produkcyjnej. Wraz z wnioskiem przedkładany 
jest plan techniczno-ekonomiczny (PTE), który winien być uprzednio zaakceptowany przez 
radę nadzorczą beneficjenta. Wniosek jest składany na dany rok z podziałem na poszczególne 
miesiące i jednostki produkcyjne. Wniosek musi zawierać elementy określone w §7 ust. 2 
i 3 Rozporządzenia. Dokument wraz z załącznikami podlega weryfikacji MAP i ARP SA. 
Dokonywana jest ona pod kątem zgodności z wieloletnimi programami operacyjnymi oraz 
dołączonym do wniosku PTE. Dopiero po pozytywnej weryfikacji i akceptacji przez Mini-
stra Aktywów Państwowych podpisywana jest umowa z beneficjentem. Wniosek miesięczny 
o wypłacenie transzy miesięcznej dopłaty w postaci dotacji jest składany przez beneficjenta 
do MAP. Podlega on weryfikacji formalnej, rachunkowej i merytorycznej ARP SA i MAP. 
Departament Górnictwa i Hutnictwa MAP przygotowuje notatkę decyzyjną i dopiero po za-
twierdzeniu jej przez Ministra Aktywów Państwowych lub osobę przez niego upoważnioną 
następuje przelew środków pieniężnych na rachunek beneficjenta. 

Kolejnym zadaniem ARP SA związanym z funkcjonowaniem systemu dopłat do redukcji 
zdolności produkcyjnych jest weryfikacja i kontrola rozliczeń wykorzystania transz dotacji. 
Beneficjent przedstawia każdego miesiąca dwa rodzaje takich rozliczeń. Do 25. dnia miesiąca 
przekazuje do MAP rozliczenie z wykorzystania transzy dotacji za poprzedni okres sprawoz-
dawczy zarówno w ujęciu miesięcznym jak i narastającym. Po ustaleniu ceny referencyjnej 
przez katowicki Oddział ARP SA, beneficjent przedkłada rozliczenie miesięcznie z uwzględ-
nieniem ceny referencyjnej. Rozliczenia te podlegają monitoringowi i kontroli MAP i ARP 
SA. Pisząc o wyzwaniach związanych z nowym systemem wsparcia, należy podkreślić, iż 
takiej kontroli podlegają wszystkie dokumenty oraz dowody księgowe związane z dopłatą 
do redukcji zdolności produkcyjnych. Prawo kontroli przysługuje także Komisji Europejskiej 
oraz innym od organom kontrolnym, między innymi Najwyższej Izbie Kontroli. 

Beneficjenci z udzielonej pomocy rozliczają się także w systemie rocznym. Do dnia 25 lu-
tego następującego po okresie rozliczeniowym, przedsiębiorstwo przesyła do MAP roczne 
rozliczenie rzeczywiste z wykonania kosztów i przychodów dla poszczególnych jednostek. 
Po pozytywnej weryfikacji przez ARP SA i MAP, Minister Aktywów Państwowych zatwier-
dza roczne rozliczenie w terminie 30 dni od jego otrzymania.
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Rys. 1. Proces przyznawania dotacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Wytyczne... 2022

Fig. 1. The grant award process
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Opisana powyżej procedura monitoringu i kontroli dotyczy sytuacji, kiedy dopłata do 
redukcji zdolności produkcyjnych jest przyznawana beneficjentom jako dotacja. Ustawo-
dawca przewidział także udzielnie pomocy publicznej – dopłaty do redukcji zdolności pro-
dukcyjnych w postaci skarbowych papierów wartościowych, które zostaną przeznaczone na 
podwyższenie kapitału zakładowego beneficjenta. W tym przypadku zawierana jest umowa 
pomiędzy spółką a Ministrem Aktywów Państwowych. W dokumencie określa się szczegóło-
we przeznaczenie wsparcia, jego wartość oraz sposób i termin rozliczenia bonów skarbowych 
oraz monitoring i kontrolę ich wykorzystania. Informacje o wykorzystaniu środków pocho-
dzących ze sprzedaży bonów skarbowych spółka przedkłada do MAP i ARP SA w rozlicze-
niach miesięcznych i rocznych w sposób analogiczny jak w przypadku przyznania pomocy 
w formie dotacji.

Oprócz monitoringu i kontroli wydatkowanych przez beneficjentów środków na dopłatę 
do redukcji zdolności produkcyjnej monitoringowi podlegają także wskaźniki efektywności. 
Proces ten prowadzony jest w ujęciu kwartalnym, a od lipca 2023 r. w cyklu miesięcznym, 
a informacje przekazywane przez spółki są weryfikowane także z danymi statystycznymi 
gromadzonymi przez katowicki Oddział ARP SA w ramach programu badań statystyki pu-
blicznej. W przypadku przekroczenia ustalonych poziomów odchyleń od wskaźników efek-
tywności zawartych w programie operacyjnym lub PTE ustawodawca przewidział możliwość 
przeprowadzenia weryfikacji nadzwyczajnej. W cyklu kwartalnym, na podstawie informacji 
i raportowania miesięcznego i narastająco przygotowywanego przez beneficjentów, ARP SA 
sporządza dla MAP raport kwartalny z realizacji programu pomocowego. 

Podsumowanie 

 � pomoc państwa na dopłatę do redukcji zdolności produkcyjnych nie została jeszcze 
zaakceptowana przez KE (stan wiedzy na 30 listopada 2023 r.), więc formalnie została 
ona udzielona bez zgody Komisji – rząd polski oczekuje na jej zatwierdzenie,

 � z pomocy państwa na dopłatę do redukcji zdolności produkcyjnych skorzystały dwa 
podmioty: PGG SA oraz Tauron Wydobycie SA (stan wiedzy na 30 listopada 2023 r.),

 � skorzystanie przez przedsiębiorstwa pomocy publicznej wymagało dostosowania poli-
tyki rachunkowości i ewidencji księgowej do potrzeb rozliczania dopłaty do redukcji 
zdolności produkcyjnych, 

 � kluczową rolę w procesie monitoringu i kontroli odgrywa ARP SA,
 � w 2022 r. przekazano jednostkom objętym systemem wsparcia (PGG SA, Tauron Wy-

dobycie SA) pomoc publiczną w wysokości 1605,3 mln zł.
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Nowy system wsparcia dla sektora górnictwa węgla kamiennego – istota 
i wyzwania związane z monitoringiem i kontrolą systemu dopłaty do redukcji 
zdolności produkcyjnych

Słowa kluczowe: transformacja górnictwa, pomoc publiczna, monitoring górnictwa

Streszczenie: Transformacja sektora górnictwa węgla kamiennego wymaga wsparcia finansowego w celu stopniowego, 
zrównoważonego,  długofalowego  zmniejszania wydobycia  przy  jednoczesnej minimalizacji  skutków  społeczno-
gospodarczych transformacji sektora.
W  dniu  4  lutego  2022  r.  weszło w  życie  rozporządzenie Ministra Aktywów Państwowych w  sprawie  dopłat  do 
redukcji  zdolności  produkcyjnych  przedsiębiorstw  górniczych,  które  umożliwiło  uruchomienie  pomocy  państwa 
na  ten  cel.  Pomoc  państwa  wymaga  notyfikacji  Komisji  Europejskiej.  Dopłata może  być  przekazana  zarówno 
w formie dotacji z budżetu państwa, jak i w formie podwyższenia kapitału zakładowego beneficjenta skarbowymi 
papierami wartościowymi. System wsparcia dedykowany jest poszczególnym jednostkom produkcyjnym należą-
cych do spółek Polskiej Grupy Górniczej SA, Tauronu Wydobycie SA oraz Węglokoksu Kraj SA System jest po 
części pokłosiem podpisanej w dniu maja 28 maja 2021 r. przez przedstawicieli  rządu, związków zawodowych, 
gmin  górniczych  oraz  zarządów  spółek  górniczych  umowy  społecznej  dotyczycącej  transformacji  sektora  gór-
nictwa  węgla  kamiennego  oraz  wybranych  procesów  transformacji  województwa  śląskiego. Agencja  Rozwoju 
Przemysłu SA prowadzi na zlecenia Ministra Aktywów Państwowych zadania związane z monitoringiem, kontrolą 
i weryfikacją sytemu wsparcia. zadania te, oprócz innych zadań związanych z monitoringiem sektora górnictwa 
węgla kamiennego, realizuje katowicki Oddział ARP. 
Celem publikacji jest zaprezentowanie istoty sytemu oraz wyzwań związanych z monitoringiem i kontrolą systemu 
dopłat do redukcji zdolności produkcyjnych przedsiębiorstw górniczych.

New support system for the hard coal mining sector – the essence and 
challenges related to system monitoring and control of the capacity reduction 
subsidy system

Keywords: mining transformation, state aid, mining monitoring

Abstract: The transformation of the hard coal mining sector requires financial support for a gradual, sustainable, long-term 
reduction in output while minimizing the socio-economic impact of the sector’s transformation.
On 4 February 2022, the decree of the Polish Minister of State Assets (Minister Aktywów Państwowych, hereinaf-
ter referred to as ‘MAP’) on subsidies for capacity reduction of mining companies came into force, which enabled 
the  activation  of  state  aid  for  this  purpose.  State  aid  requires  notification  to  the  European  Commission.  The 
subsidy can be provided both in the form of a grant from the state budget and in the form of an increase in the 
beneficiary’s share capital with treasury securities. The support scheme is dedicated to individual production units 
belonging to the companies Polska Grupa Górnicza SA, Tauron Wydobycie SA and Węglokoks SA The system is 
partly an aftermath of the social agreement signed on 28 May 2021 by representatives of the government, trade 
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unions, mining municipalities  and  the management  of mining  companies  concerning  the  transformation  of  the 
hard coal mining sector and selected transformation processes in the Silesian Voivodeship. The Polish Industrial 
Development Agency  (Agencja Rozwoju Przemysłu SA,  ‘ARP’)  carries  out  tasks  related  to monitoring,  control 
and verification of  the support  system on behalf of  the MAP. These  tasks,  in addition  to other  tasks  related  to 
the monitoring of the hard coal mining sector, are carried out by the Katowice Branch of the ARP. The aim of the 
publication is to present the essence of the system and the challenges of monitoring and controlling the capacity 
reduction subsidy system for mining companies.


